

Số: /KH-THADS

Tuyên Quang, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị**

-----

Thực hiện Chương trình số 46-CTr/TU ngày 19/3/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW ngày 31/12/2025 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu trong hệ thống chính trị (*sau đây viết tắt là Chỉ thị số 57-CT/TW*); Kế hoạch số 05-KH/BCĐ ngày 19/3/2026 của Ban Chỉ đạo phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số 04-KH/BCĐTW ngày 05/01/2026 của Ban Chỉ đạo Trung ương về thực hiện Chỉ thị số 57-CT/TW, Thi hành án dân sự (THADS) tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 57-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu. Tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động của cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị và đội ngũ đảng viên, công chức, người lao động THADS tỉnh về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu nhằm kiến tạo một không gian mạng an toàn, tin cậy, thúc đẩy mạnh mẽ sự phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo vệ an toàn hệ thống thông tin, dữ liệu quan trọng, dữ liệu cá nhân, bí mật nhà nước; bảo đảm hoạt động ổn định, thông suốt của các hệ thống thông tin phục vụ lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp uỷ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an ninh dữ liệu; chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý kịp thời các nguy cơ, thách thức, hành vi xâm phạm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội trên không gian mạng, trọng tâm là bảo đảm an ninh mạng, an ninh dữ liệu các hệ thống thông tin quan trọng, dùng chung của tỉnh, của ngành.

- Xác định công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu là yêu cầu bắt buộc trong tất cả các dự án, chương trình ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số do cơ quan, đơn vị thực hiện.

## **2. Yêu cầu**

Việc triển khai kế hoạch phải bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của Đảng ủy, lãnh đạo THADS tỉnh và của cấp ủy, lãnh đạo các đơn vị trực thuộc; được tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, tránh hình thức.

Xác định các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, kết hợp chặt chẽ giữa yêu cầu bảo đảm an ninh mạng với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; bảo đảm tính khả thi, lộ trình, phân công trách nhiệm, thời hạn thực hiện rõ ràng, cụ thể, phù hợp với năng lực, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

Gắn trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu; coi đây là tiêu chí quan trọng trong đánh giá, quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý. Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của các đơn vị trong tổ chức thực hiện.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Xây dựng không gian mạng an toàn, lành mạnh, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số và cải cách hành chính trong giai đoạn hiện nay, góp phần bảo vệ bí mật nhà nước, dữ liệu THADS và các dữ liệu khác có liên quan; nâng cao năng lực phòng ngừa, phát hiện, ứng phó và xử lý các nguy cơ mất an ninh mạng.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

#### **2.1. Năm 2026**

- Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TW, Chương trình hành động của Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo có liên quan đến toàn thể đảng viên, công chức, người lao động THADS tỉnh; cụ thể hóa các nhiệm vụ bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu vào chương trình, kế hoạch công tác năm của cơ quan và các đơn vị trực thuộc.

- Tổ chức rà soát, đánh giá các hệ thống thông tin, hồ sơ điện tử, phần mềm phục vụ công tác; bảo đảm tuân thủ các quy định về bảo vệ dữ liệu cá nhân và bảo mật thông tin. Bảo đảm 100% hệ thống thông tin, phần mềm chuyên ngành, cơ sở dữ liệu thuộc phạm vi quản lý của THADS tỉnh được xác định cấp độ an toàn thông tin và triển khai đầy đủ các biện pháp bảo đảm an ninh mạng theo quy định; kịp thời phát hiện, khắc phục các nguy cơ, lỗ hổng bảo mật, không để xảy ra sự cố nghiêm trọng ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan.

- 100% cán bộ, công chức, người lao động được tuyên truyền, tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cơ bản về an ninh mạng, bảo mật thông tin và

an ninh dữ liệu; nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong sử dụng hệ thống thông tin và xử lý dữ liệu trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

## **2.2. Đến năm 2030**

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu trong toàn bộ hoạt động của THADS tỉnh; góp phần duy trì, nâng cao mức độ an toàn, an ninh mạng theo các đánh giá về Chỉ số An toàn, an ninh mạng toàn cầu (GCI) của liên minh Viễn thông Quốc tế (ITU).

- Cử công chức tham gia đào tạo góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, vận hành, quản trị, giám sát hệ thống thông tin và ứng phó xử lý những vấn đề liên quan đến an ninh mạng của cơ quan.

- Từng bước nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, xây dựng môi trường làm việc số an toàn, hiện đại; nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức trong quản trị, vận hành hệ thống và xử lý các tình huống an ninh mạng phát sinh.

## **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM**

### **1. Năm 2026**

#### **\* Nội dung:**

- Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 57-CT/TW, Chương trình hành động của Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo có liên quan đến toàn thể đảng viên, công chức, người lao động THADS tỉnh.

- Tổ chức rà soát, đánh giá hiện trạng an toàn thông tin; thực hiện phân loại, xác định cấp độ và áp dụng các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, bảo mật thông tin và an ninh dữ liệu theo quy định; tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc giám sát, phát hiện, cảnh báo và xử lý sự cố an ninh mạng.

- Quản lý chặt chẽ, sử dụng hiệu quả các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu, phần mềm chuyên ngành hiện có; tổ chức triển khai đầy đủ các yêu cầu về bảo đảm an toàn thông tin bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đúng theo chỉ đạo, hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.,

- Triển khai các giải pháp bảo đảm an toàn trong trao đổi thông tin, văn bản điện tử; tăng cường sử dụng các nền tảng, hệ thống bảo mật trong hoạt động công vụ, phòng ngừa, ngăn chặn nguy cơ tấn công mạng; bảo đảm an toàn cho các hệ thống thông tin, trang thông tin điện tử của THADS tỉnh.

- Cử công chức tham gia diễn tập an ninh mạng nhằm nâng cao năng lực điều hành, phối hợp lực lượng, ứng cứu, khắc phục sự cố an ninh mạng khi phát sinh tình huống thực tế.

- Rà soát, đề xuất nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, bảo đảm đáp ứng yêu cầu bảo mật, an toàn thông tin trong hoạt động của THADS tỉnh.

**\* Đơn vị chủ trì:** Văn phòng.

\* **Đơn vị phối hợp:** Các phòng chuyên môn; phòng THADS khu vực.

## 2. Đến năm 2030

\* **Nội dung:**

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, cử công chức tham gia đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về an ninh mạng, an toàn thông tin; xây dựng, phát triển đội ngũ công chức có trình độ, kỹ năng về công nghệ thông tin và an ninh mạng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ gắn với yêu cầu chuyển đổi số của ngành THADS.

- Phát triển, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin theo hướng hiện đại, đồng bộ, đáp ứng yêu cầu bảo đảm an ninh mạng trong tình hình mới.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác bảo đảm an ninh mạng, chia sẻ thông tin, kinh nghiệm và hỗ trợ xử lý sự cố.

- Ưu tiên nguồn lực tài chính cho các nhiệm vụ an ninh mạng; đầu tư cho các hệ thống thông tin quan trọng, phục vụ trực tiếp hoạt động chuyên môn.

\* **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng.

\* **Đơn vị phối hợp:** Các phòng chuyên môn; phòng THADS khu vực.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng chuyên môn, phòng THADS khu vực phổ biến, triển khai Kế hoạch này đến toàn thể công chức, người lao động của đơn vị; căn cứ Kế hoạch này chủ động tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao.

2. Văn phòng chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các phòng chuyên môn, phòng THADS khu vực nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với cấp có thẩm quyền theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Công an tỉnh;
- Các Phó trưởng THADS tỉnh;
- Các phòng CM (thực hiện);
- Các phòng THADS khu vực (thực hiện);
- Lưu: VT, VP, Tuấn Anh.

**TRƯỞNG THI HÀNH ÁN DÂN SỰ**

**Nguyễn Tuyên**